
 

COMMISSARIO STRAORDINARIO 

                                               

Decreto n°23 del 27/02/2015 

 

Oggetto: sedi di assegnazione dei ricercatori neo assunti del Consiglio. 

 
VISTO  il decreto legislativo 29 ottobre 1999, n. 454; 
VISTA   la legge 6 luglio 2002, n. 137; 
VISTO  lo Statuto del Consiglio per la Ricerca e la Sperimentazione in 

Agricoltura (CRA) approvato con il Decreto interministeriale 5 marzo 
2004 e successivamente modificato con D.I. 24 giugno 2011, dal 
Ministero delle Politiche Agricole e Forestali, di concerto con il 
Ministero per la Funzione Pubblica e il Ministero dell’Economia e delle 
Finanze; 

VISTI  il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento e il Regolamento 
di Amministrazione e Contabilità del CRA approvati con Decreti 
Interministeriali del 1° ottobre 2004 dal Ministero delle Politiche 
Agricole Alimentari e Forestali di concerto con il Ministero per la 
Funzione Pubblica e il Ministero dell’Economia e delle Finanze; 

VISTI il Regolamento per il Funzionamento e l’Organizzazione ed il 

Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’INEA, pubblicati in 
G.U. n. 244 del 19 ottobre 2005;  

VISTA  l’art. 1, comma 381 della legge 23 dicembre 2014 n. 190, recante 

Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello 
Stato (legge di stabilità per l’anno 2015), che prevede  l’incorporazione 
dell’Istituto nazionale di economia agraria (INEA) nel Consiglio per la 
ricerca e la sperimentazione in agricoltura (CRA), che assume la 
denominazione di Consiglio per la ricerca in agricoltura e l’analisi 
dell’economia agraria; 

VISTO  il sesto periodo del sopracitato art. 1, comma 381 della legge n. 

190/2014 secondo cui, ai fini dell’attuazione delle disposizioni 
contenute nella norma, è nominato un Commissario straordinario; 

VISTO  il Decreto del Ministro delle Politiche agricole alimentari e forestali n. 

12 del 2 gennaio 2015 con il quale il dr. Salvatore Parlato è stato 
nominato Commissario straordinario del Consiglio per la ricerca in 
agricoltura e l’analisi dell’economia agraria; 

CONSIDERATO  che, ai sensi dell’art. 1, comma 381 della legge 23 dicembre 2014 n. 
190 e a far data dalla sua entrata in vigore, il Consiglio per la ricerca in 
agricoltura e l’analisi dell’economia agraria subentra nei rapporti 
giuridici attivi e passivi dell’INEA, ivi inclusi i compiti e le funzioni ad 
esso attribuiti; 

VISTO  il proprio decreto n. 2 del 14 gennaio 2015 con il quale, al fine di 

garantire la continuità dell’azione amministrativa, è stato confermato in 
capo alla Dott.ssa Ida Marandola l’incarico di Direttore Generale f.f. 
del Consiglio per la ricerca in agricoltura e l’analisi dell’economia 



agraria, già conferito con delibera del Consiglio di amministrazione n. 
65 del 18 dicembre 2013; 

VISTA la delibera del Consiglio di amministrazione n. 155 del 4 dicembre 

2014 con la quale è stato disposto di procedere, previa acquisizione 
delle necessarie autorizzazioni, alle assunzioni di n. 61 unità di 
personale nel profilo di Ricercatore III livello, previste nel Piano 
assunzionale approvato con delibera n. 145 del 20 novembre 2014, 
mediante scorrimento delle graduatorie vigenti, nonché di autorizzare 
il Direttore Generale f.f. a procedere alle suddette assunzioni 
assegnando il personale alle strutture di ricerca come individuate nella 
medesima delibera;  

TENUTO CONTO  che il CRA, a seguito di autorizzazione della Presidenza del Consiglio 

dei Ministri, Dipartimento della Funzione Pubblica con nota della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento della Funzione 
Pubblica n. 73069 del 24/12/2014, ha provveduto ad assumere il 
30/12/2014, n. 58 unità di personale con profilo di Ricercatore III 
livello, stabilendo la presa di servizio il 2 marzo 2015.  

CONSIDERATA l’opportunità, nelle more della definizione del piano di riorganizzazione 

delle Strutture di ricerca ai sensi di quanto disposto dall’art. 1, comma 
381 della legge 23 dicembre 2014 n. 190, di consentire in taluni casi e 
su istanza degli interessati, assegnazioni temporanee dei predetti 
ricercatori neo-assunti, presso strutture di ricerca dell’Ente diverse da 
quelle contrattualmente previste, a parziale modifica di quanto 
disposto con la citata delibera del Consiglio di Amministrazione n. 155 
del 4 dicembre 2014  

 
DECRETA 

 
Articolo 1  

Il Direttore Generale f.f. del Consiglio per la ricerca e l’analisi dell’economia agraria, 
dott.ssa Ida Marandola, è autorizzata ad accogliere le istanze di assegnazione 
temporanea dei ricercatori neo – assunti presso strutture di ricerca dell’Ente diverse da 
quelle contrattualmente previste, nei soli casi in cui i ricercatori neo assunti abbiano avuto 
una pregressa esperienza lavorativa o formativa nella sede di assegnazione richiesta e 
tale da garantire la continuità dell’attività di ricerca già intrapresa. 
        

 
Il presente decreto è composto di n. 2 pagine. 
 
 
                                           Il Commissario straordinario 
                                Dr. Salvatore Parlato 

      


